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Punkt 7: Forslag til ULN politik for udvikling af lokalsamfund og
landdistrikter

04.21.00-P20-7-22

Resume
Udvalget drøftede revision af ULNs politik samt høringsproces på temamødet den 18. januar 2023. Forslag til ULN
"Politik for udvikling af lokalområder og landdistrikter 2023 - 2026" er udarbejdet på grundlag af temamødet og de
forudgående drøftelser. Udvalget skal godkende, at forslaget sendes i høring til og med 3. maj 2023.

Sagsfremstilling
Udvalgets nuværende politik udløb med udgangen af 2021 og blev februar 2022 forlænget, indtil udvalget havde vedtaget
en ny politik. Udvalget har arbejdet med indholdet i en revideret politik for udvalgets område i 2022 og sluttede med et
temamøde om politikken den 18. januar 2023. Forslag til politik er skrevet på baggrund af drøftelser og oplæg i dette
forløb. Politikken beskriver rammer og pejlemærker for udvalgets beslutninger og prioriteringer i perioden 2023 - 2026.
Bl.a. i forhold til de cirka 7 mio. kr. årligt, som udvalget får stillet til rådighed.

Politikken dækker udvalgets ansvarsområder

nærdemokrati,
lokalsamfund i by og land
balance mellem by og land ved at have særligt fokus på landområderne i kommunen
samt at have en tværgående tilgang på tværs af kommunens fagudvalg i forhold til lokalsamfund

Udvalget har pr. januar 2023 drøftet, hvilke aktuelle temaer man forventer vil fylde i 2023. De aktuelle temaer for
udvalget er mobilitet, støttepunkter lokalt, klima - herunder hverdagshandlinger, varmeforsyning og vedvarende
energianlæg i det åbne land, aktive borgere og nye boliger på landet. Udvalgets liste over aktuelle temaer er medtaget,
som et tillæg til politikken for 2023.

Unges rolle og involvering i lokalsamfundet er indarbejdet, som et gennemgående tema man gerne vil have fokus på de
kommende fire år.

Når forslaget er godkendt, bliver det sendt i høring i cirka tre måneder til og med 3. maj 2023 med samarbejdsaftale med
lokalrådene som bilag (se sag). Borgerne vil blive opfordret til at give deres mening til kende via deres lokalråd og
CitizenLab, hvor der er mulighed for dialog i høringsperioden. Forslaget til politik og de aktuelle temaer vil også danne
rammen for dialogen på årsmøde for lokalråd 18. april 2023.

Selvom lokalrådene er høringspart og fungerer som talerør for lokalsamfundet, vil den nye politik også blive annonceret i
ugeaviser og på kommunens hjemmeside. Det vil give flest mulige borgere og foreninger mulighed for at bidrage med
bemærkninger til politikken.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender, at forslag til "Politik for udvikling af lokalområder og
landdistrikter 2023 - 2026" annonceres med henblik på borgernes input til og med 3.
maj 2023.



Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

230131 Politik for ULN Høring

230130 Politik for ULN Layout Indstik

Forslag til høring revideret politik ULN 2023 - 2026

ULN temamøde18 april PP om ny politik



Punkt 8: Samarbejdsaftale ml kommune og lokalråd 2023 - 2026

04.21.00-A00-1-23

Resume
Samarbejdsaftalen mellem udvalget og lokalrådene udløb den 1. januar 2023. Der er derfor udarbejdet et forslag til en ny
samarbejdsaftale gældende for perioden 2023-2026. Aftalen er revideret under hensyn til forslag til revideret politik for
ULN 2023-2026, se sagen. Det foreslås, at samarbejdsaftalen medsendes med høring af politik, da aftalen konkretiserer
udvalgets politik. Aftalens varighed er forlænget fra tre til fire år, således at politik og samarbejdsaftale udløber på samme
tid fremover.

Sagsfremstilling
Udvalget har siden 2008 brugt at have en samarbejdsaftale med lokalrådene. Aftalerne har pr. tradition været tre årige for
at sikre udvalget mulighed for revurdere indholdet. De skal derfor genvedtages løbende. Aftalen er denne gang forlænget
til fire år, så den følger længden på ULN politik 2023-2026.

Samarbejdsaftalen form og indhold er blevet til i dialog med lokalrådene, senest i 2018. Aftalen formidler, hvad borgerne
kan forvente af kommunen, hvis de danner et lokalråd og indgår et samarbejde med kommunen, og den formidler, hvad
kommunen forventer af et lokalråd. Aftalen fastsætter desuden et niveau for driftsstøtte og et krav om en årlig rapport om
lokalrådets aktiviteter til kommunen.

Det er muligt at være lokalråd og arbejder sammen med Vejle Kommune uden at have en samarbejdsaftale.

Samarbejdsaftalen er forenklet og forkortet i forhold til aftalen 2020-22. Den er opdateret i forhold til forslag til revideret
politik samt med henvisning til GDPR regler og forventning til digital formidling.

Lokalrådenes "forpligtigelser" er udvidet til også at omfatter en forpligtigelse til at have "særlig fokus på at inddrage børn
og unge (10-18 år), så de får en stemme i forhold til lokal udvikling"

Kommunens forpligtigelse i den forrige aftale til "Lokalt møde 1-2 gange pr. udvalgsperiode" er ændret til "at Vejle
Kommune (er forpligtiget til at) deltage i lokale møder. Det er lokalrådet/projektejer, som har initiativpligten til disse
møder."

Kommunens forpligtigelse til at anvende lokalrådet som høringspart i relevante sager, der direkte og konkret vedrører
lokalområdet suppleres med en forpligtigelse til at tænke helhedsorienteret. "Kommunen skal der ud over også samtænke
på tværs af fagområderne. De lokale ressourcer og hensyn til velfungerende lokalsamfund skal inddrages i kommunens
overvejelser."

Den tidligere samarbejdsaftale er vedlagt som bilag til orientering.

Økonomi
Aftalen forpligter kommunen til at betale 10.000 kr. pr lokalråd i fire år. Med det nuværende antal lokalråd er det 330.000
kr. / år. i perioden 2023-2026. Kommunen kan opsige aftalen pr 1.1. det kommende år. Udgiften er indarbejdet i udvalgets
budget for 2023.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at forslag til samarbejdsaftale 2023-2026 godkendes.



at samarbejdsaftalen medsendes som bilag i forbindelse med den offentlige
annoncering af revideret ULN politik 2023-2026.

Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Samarbejdsaftale ULN og lokalråd 2023 - 2026 30 januar 2023

Skabelon for Samarbejdsaftale mellem VK og lokalråd 2020 - 2022



Punkt 9: Ønske til samarbejdsmodel om inddragelse med Vejle Kommune

04.21.00-G20-1-23

Resume
Vejle Kommune blev på årsmøde 2022 præsenteret for et ønske om en større og mere systematisk inddragelse af lokalråd
i forbindelse med høringer, særlig omkring planlægning. Ideerne blev konkretiseret og overdraget til Vejle Kommune i
sommer 2022 på et møde med seks lokalråd. Der ønskes en drøftelse af henvendelsen og om der er behov for at styrke og
systematisere inddragelse af lokalrådene.

Sagsfremstilling
Siden ULN blev dannet har det været en tilbagevendende drøftelse, hvorvidt et lokalområde er inddraget tilstrækkeligt og
tilstrækkeligt tidligt, når kommunen planlægger og udvikler. Spørgsmålet kan ses som værende under løbende forhandling
mellem borgere, som kræver indflydelse, og byrådet som skal træffe beslutninger på hele kommunens vegne og prioritere
på tværs af alle fagområder og lokalområder.

Spørgsmålet førte i sin tid til, at emnet blev behandlet i Direktionen (2016). Her besluttede man at "Kommunen anvender
det lokale netværk som høringspart i relevante sager, der direkte og konkret vedrører lokalområdet."

Da der er tale om en udvidele af en rettighed, kan kommunen træffe sin egen beslutning om, hvem man behandler som
part. Årsagen til at sagen blev behandlet i Direktionen skyldes, at beslutningen skulle gælde hele kommunen.
En systematisk inddragelse af lokalrådene vil også have indflydelse på arbejdets tilrettelæggelse og prioritering.
Direktionen anerkendte lokalrådene som en part. Det vil sige, at de skal partshøres, hvis en forvaltningen sender ting i
høring. Det gælder dog kun "i relevante sager, der direkte og konkret vedrører lokalområdet". Det er overladt til den
enkelte forvaltning og afdeling at vurdere, hvornår det er tilfældet.

Henvendelsen til ULN kan betragtes som et ønske om at udvide omfanget af, hvornår et lokalråd er part og hvordan de
bør inddrages.

Lokalrådene er gode partnere med lokal viden, som i nogle tilfælde kan bidrage til at styrke kommunale planer og
beslutninger med relevant lokal indsigt, som en sagsbehandler ikke har. En drøftelse af spørgsmål på et temamøde for
lokalråd i 2018 viste, at det langfra er alle lokalråd, der ønsker at blive systematisk inddraget som part.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter henvendelsen

at vedlagte svar sendes til de seks lokalråd

at kopi af svaret sendes til de øvrige lokalråd

Beslutning
Drøftet. Udvalget ønsker at øge opmærksomheden omkring inddragelse af lokalrådene.
Justeret svar sendes og temaet tages tages op på Årsmødet.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Svar til lokalråd 1-6



Punkt 10: Landsbyvisioner

04.21.00-P20-22-21

Resume
Udvalget besluttede i 2020 at igangsætte landsbyvisioner for de mindre lokalområder, som en pendant til de byvisioner, der er blevet
udarbejdet for centerbyerne. Udvalget har ud over ressourcer til udarbejdelsen af visionerne yderligere afsat 125.000 kr. pr.
landsbyvision til at igangsætte lokale projekter, der kan understøtte de temaer, som lokalområderne prioriterer i landsbyvisionerne.
Forvaltningen fremlægger her en status på arbejdet og et forslag til prioritering af visionerne til drøftelse.

Sagsfremstilling
Udvalget besluttede i 2020, at de ville tilbyde alle lokalområder at få udarbejdet en Landsbyvision. Rækkefølgen for udarbejdelsen
skulle være efter ”først til mølle princippet” og det skulle ske i samarbejde med forvaltningen og med en tidsramme alle kunne være
med til.
Pr. 1. november 2022 er der afsluttet fire landsbyvisioner, yderligere to er under udarbejdelse.
Som bilag er vedlagt procesplan og eksempel på landsbyprogram.

Figur 1: Tidsplan over igangsættelse af tidsplaner.

Formålet med landsbyvisionen er at skabe en fælles retning for udviklingen af et bæredygtigt og levende landsbysamfund, og anvise
overordnede målsætninger og virkemidler for udviklingen af lokalområdet.

I et overordnet perspektiv er den med til at fremme en differentieret og målrettet udvikling af de enkelte landsbysamfund i kommunen,
og vil således være med til at løfte lokalområdets dialog med Vejle Kommune, f.eks. gennem input til den kommenende kommuneplan.

For borgerne i lokalsamfundet, kan den fungere som styringsredskab, når nye initiativer og projekter sættes i gang eller når nye borgere
flytter til og ønsker at deltage aktivt i lokalsamfundets udvikling.

Endelig kan landsbyvisionerne bruges i forbindelse med fondssøgning og medfinansiering til udviklingsprojekter.

Landsbyvisionen bliver udviklet i tæt samarbejde med de lokale borgere, igennem dialog, workshop, og digital høring, hvor borgerne får
mulighed for at byde ind med tanker, idéer og kommentarer, og derved forme det endelige materiale.

Landsbyerne kommer på listen ved at henvende sig til forvaltningen. Og som modellen er nu, bliver de taget i den rækkefølge de har
meldt sig. Forvaltningen har derfor ikke foretaget en vurdering af, hvilke landsbyer der har det største behov, men arbejder med de
landsbyer der mener de har et behov og som ønsker at få lavet en vision.

Status på landsbyvisionsarbejdet
To landsbyvisioner blev opstartet i 2022. Gruppen omkring landsbyvisionen i Øster Starup bad i august om udsættelse, da de gerne ville
bruge mere tid på visionen. De arbejder fortsat med deres input til visionen og forvaltningen har derfor ingen slutdato. Nørup blev
startet op i sensommeren 2022 og har ligeledes bedt om udsættelse til efteråret 2023.

Forvaltningen arbejder videre ud fra den liste der er lavet, på baggrund af de lokalsamfund som har meldt at de er interesserede og at det
passer ind i det arbejde de allerede lavet lokalt. På den baggrund starter forvaltningen på landsbyvision i Grejs og Thyregod i løbet af
foråret 2023. I efteråret er det så planen, at forvaltningen genstarter processen i Nørup sogn.

Processen har vist sig at kræve mere tid end forvaltningen havde vurderet. Engagementet i lokalområdet kræver et stort benarbejde for
den arbejdsgruppe, der er nedsat lokalt. Udfordringerne, der er kommet over de seneste år med varme, el og lukninger blandt lokale
købmænd, har også trukket på de lokale kræfter.

At man lokalt har udsat processen pga. bl.a. varmedebatten, gør at alle efterfølgende lokalsamfund på listen også bliver rykket tilbage.



Dette giver udvalget mulighed for at gentænke arbejdet med landsbyvisioner. Et alternativ er at udvalget vælger rækkefølgen ud fra,
hvor de ser det største behov for at lokalsamfundet arbejder med udviklingen af deres lokalsamfund. Det kunne være ud fra hvor der
ikke har været ansøgninger over de sidste par år. Eller der hvor lokalrådet kæmper med at tiltrække nye medlemmer.

Et andet alternativ udvalget kan drøfte, er muligheden for at sætte skub på arbejdet med landsbyvisioner, ved at afsætter midler til at
ansætte en projektmedarbejder over to år til at lave landsbyvisioner. Sammen med de to til tre landsbyvisioner, som forvaltningen
allerede udarbejder, kan der så laves fem - seks visioner pr. år og på den måde hurtigere komme igennem de lokalsamfund, som ønsker
at få lavet en landsbyvision.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Udvalget lægger vægt på at der i udarbejdelsen af landsbyvisioner indtænkes klima.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget fortsætter med den eksisterende fremgangsmåde, eller

at udvalget beder forvaltningen prioritere hvilke lokalsamfund, som på nuværende
tidspunkt vurderes at have størst behov for udarbejdelse af en landsbyvision, eller  

at udvalget afsætter ressourcer til en toårig projektansættelse for at fremskynde
udarbejdelse af landsbyvisioner til lokalsamfundene.   

Beslutning
1. at godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Procesplan Landsbyvisioner

220228_Vejle Vesteregn_Endelig



Punkt 11: Boligkonference - analyse med opdateret status

04.21.00-P20-14-18

Resume
Udvalget har bedt om, at den udsatte boligkonference ”Nye boliger på landet” fra 2020 bliver genoptaget. Formålet er
generelt at skabe bedre vilkår for at kunne flytte internt i sit lokalområde, når borgernes livsvilkår ændres. Udvalget
vedtog en procesplan den 2. november 2022. Første skridt var at indhente data og analysere status til møde den 8. februar
2023 De er vedlagt sagen og kan præsenteres i kort form på mødet. Næste skridt i procesen er, at afklare de aktuelle
barrierer for udvikling af nye senioregnede boliger på landet med relevante erhvervspartnere. Det kan gøres med en
egentlige konference for de relevante erhvervspartnere. På baggrund af analyse har forvaltningen valgt også at pege på
alternative tilgange.

Der er sket flere ting siden arbejdet med "Nye boliger på landet" startede i 2019. Det bør overvejes at kæde indsatsen
sammen med de tiltag, som er igang i forhold til Exometric boliganalyse, præsenteret for Direktionen 2. februar og
politiske tiltag i forhold til mere aktivit at fremme seniorvenlige boliger og seniorbofællesskaber.

Sagsfremstilling
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har på mødet d. 7. september 2022 bedt forvaltningen om at genoptage den
udsatte boligkonference fra foråret 2020. På møde den 2. november 2022 godkendte udvalget en køreplan for arbejdet hen
mod en boligkonference.

Procesplan

Indhente data og analysere status for senioregnede boliger i mindre byer samt om muligt behov. Til 8. februar 2023.
Afklare med relevante erhvervspartnere de aktuelle barrierer for udvikling af nye senioregnede boliger på landet.
Indkalde til boligkonference og arbejde med mulige løsninger på tværs af boligområdet – private aktører, borgere
og kommune.

I boligpolitikken er der klare ambitioner om at sikre et bredt boligudbud i alle dele af kommunen. Kommunen vil
tiltrække nye borgere ved at skabe en større variation i boligmassen på landet. Derudover er ambitionerne også at give
mulighed for at kunne flytte til en passende boligtype i sit lokalområde, når boligbehovene ændres med alderen og
livsform.

Forvaltningen har gennemført en analyse af status for nye boliger på landet med fokus på de byer, der er udlagt som
lokalbyer i kommuneplanen. Konklusionen er, at det ikke er forkert at sige, at der i alle kommunens lokalbyer er eller
kommer mulighed for at finde en nyere/moderne mindre bolig. Analysen peger på tre byer, hvor forvaltningen vurderer, at
der er større udfordringer end for de øvrige lokalbyer. Det betyder ikke, at disse boliger matcher den enkelte borgeres
behov for en ny bolig, da der er stor variation i hvad der efterspørges. Det er heller ikke kommunens rolle at sikre dette for
den enkelte borgere.

COWI analyse fra april 2022 viser, at ca. hver anden borger mellem 50 og 84 år bor i parcelhus og at 25% af disse
indenfor de næste fem år vil flytte. Hertil kan tilføjes, at i landområderne er der overvægt af borgere, som bor i parcelhus
eller anden ejerboligform. Det har ikke været forsøgt at vurdere efterspørgslen i bestemte byer.

På baggrund af analysen har forvaltningen valgt, at fremlægge flere måder man politisk kan arbejde med nye
senioregnede boliger i de mindre lokalsamfund på. Der kan som planlagt sættes en erhvervskonference om boliger på
landet i gang eller der kan arbejdes med erhvervslivet i specifikke områder eller ved i højere grad aktivtet at støtte borgere
som vil udvikle nye boformer fx bofællesskaber.

Direktionen har fået Exometric til at gennemføre en bosætningsanalyse, der kan være med til at give et indblik i borgernes
ønsker til det nuværende boligmarked og input til hvad borgere i fremtiden ønsker. Resultaterne ligger klar pr ultimo
januar 2023 og kan supplere forvaltningens egen analyse. Der er desuden sat et politisk arbejde igang i forhold til mere
aktivt at fremme udbygning af seniorvenlige boliger og seniorbofællesskaber, som Udvalgets tiltag bør koordineres med.

Erhvervskonference
I den tidligere sag stod der er, at "konferencen forventes på nuværende tidspunkt at skulle inddrage aktører som arbejder
med boligudvikling, finansiering, boligformidling, offentlig planlægning og boligkøbere". Det er nu forvaltningens



anbefaling, at en eventuel erhvervskonference bør fokusere på boligudviklere, som arbejder med at samle borgere for at
skabe tilstrækkeligt grundlag for at udvikle boliger på bestemte placeringer samt aktører med særligt kendskab til det
lokale ejendomsmarked og offentlig planlægning. Konferencen bør endvidere også arbejde med bæredygtig
boligudvikling gennem ombygninger og genanvendelse af eksisterende boligmasse. Udvalget så eksempler på bæredygtig
boligudvikling på studieturen til Djursland i 2020. Forvaltningen anbefaler, at konferencen planlægges til efteråret 2023,
da de mest benyttede oplægsholder og erhvervsledere har planlagt møder og konferencer mindst 6 månder frem.
Alternativt at der indkaldes til konference i slutmaj eller juni 2023.

Alternativ tilgang
Med afsæt i at behovet for moderne, mindre, lejebaserede alternativer ikke længere er så stort, som da arbejdet blev sat
igang for fire år siden, kan kommunen også vælge en alternativ tilgang. Baseret på de erfaringer der blev delt på
"Boligkonference om alternative boligformer på landet" afholdt 1. december 2022 på Maltfabrikken i Ebeltoft, ville det fx
være at fokusere direkte på udvalgte områder sammen med erhvervslivet som fx området omkring Give og nord for
Jelling, eller at afsætte ressourcer til at samle og støtte de borgere, som vil være med til at skabe bofællesskaber i et
mindre lokalsamfund.

Når resultaterne af erhvervskonferencen foreligger, eller alternativ indsats er sat igang, vurderer udvalget, hvor og hvornår
der indkaldes til boligkonference samt drøfter det relevante format.

Økonomi
Udvalget har reserveret et beløb på 187.000 kr. i budget 2023 til at opdatere data og indhente relevant viden samt afvikle
to konferenceforløb – og en fælles boligkonference om ”Boliger på landet”. Forvaltningen anslår, at udgifterne til det
samlede forløb vil ligge omkring 100.000 kr. Budgettet kan derfor også anvendes til indsatser, der konkret fremmer
muligheden for senioregnede boliger i mindre byer i Vejle Kommune, hvis muligheden opstår. Pengene er bevilliget under
budgetemne ”Nye boliger på landet”.

Klima og resiliensvurdering
Nye boliger på landet vil have en klar negativ påvirkning på klimaet, da nybyggeri med fremstilling af materialer mv. har
et stort CO2 aftryk. Derfor opfordres der til at renovere den eksisterende boligmasse på landet, som i sig selv også vil
have et negativt klimaaftryk.
Den endelige klimabelastning afhænger dog af, hvilket byggeri der konkret vælges. Byggeri af flere individuelle boliger
spredt over kommunen vil i udgangspunktet fremme transportbehovet og give en større klimabelastning end mere
koncentreret byggeri i byer og af etageejendomme.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 2. november 2022, pkt. 108:
at udvalget godkender formål med konferencen.
at udvalget godkender procesplan.

Beslutning fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, 2. november 2022, pkt. 108:
Godkendt.
Søren Peschardt var fraværende.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter analysen, og

at udvalget godkender, at der inviteres til erhvervskonference om nye boliger på landet
efteråret 2023.

Beslutning
Drøftet.
Interessen for konferencen undersøges på Årsmødet.



Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Boliganalyse - omfang af ny boliger og lejeboliger i lokalbyer i Vejle Kommune



Punkt 12: Netværksmøde med andre landdistriktsudvalg

04.21.00-G20-1-22

Resume
Forslag til indbydelse af politiske udvalg fra andre kommuner til netværksmøde. Emnet for mødet er erfaringsudveksling
omkring arbejdet med landsbyer og lokalsamfund. Mødet er uden embedsmænd og er påtænkt afholdt lørdag den 30.
september kl. 9.30-12.30 i Vejle Kommune. Indhold koordineres på forhånd mellem de deltagende kommuner.

Sagsfremstilling
På baggrund af de gode erfaringer fra studietur til Viborg ønskes afholdt et specifikt ERFA møde med tre andre politiske
udvalg, som arbejder med landsbyer og lokalsamfund.

Vedlagte indbydelse sendes til tre kommuners udvalg, som indbydes til at deltage i netværksmøde med erfaringsudvekling
til efteråret. Der er forslag om at invitere Randers, Skanderborg og Syd Djurs kommuner.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender, at man vil være vært for et ERFA møde, og

at udvalget bemyndiger formanden til at udsende invitation og koordinere det
specifikke indhold.

Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Politisk ERFA møde for landdistriktsudvalg



Punkt 13: Program for årsmøde 2023

04.21.00-G20-1-23

Resume
Hermed fremlægges program for ULN's årsmøde 2023. Programmet er en opfølgning på udvalgets drøftelse af indhold og
format den 2. november 2022.
Der er en aftale med Jan Gintberg om 30 min. underholdning med afsæt i Vejle udfordringer og lokale profiler. Med Jan
Gintberg som trækplaster anbefales årsmødet afholdt og annonceret som et åbent arrangement for alle frivillige, hvor
politikere og borgere taler om lokalsamfund, landdistrikter og nærdemokrati.

Sagsfremstilling
Den 18. april 2023 holder ULN sit årlige møde med lokalråd og udviklingsråd. Udvalget har efterspurgt en fornyelse af
formatet. Der er derfor indgået en foreløbig aftale med Jan Gintberg om at levere et "på kanten" show, hvor humor
blandes med de emner vi går op i, og tager meget alvorlig!

Engsalen i Vingstedcenteret er booket. Den kan rumme op til 300 personer. Hvis deltagerantallet skulle overskride ca. 200
anbefales det, at mødet rykkes til en af hallerne, hvis der skal være god plads til deltagerne i det efterfølgende møde. Det
hidtil mest velbesøgte årsmøde havde cirka 120 deltagere.

Programindhold i øvrigt: Drøfte aktuelle emner med afsæt i ULNs forslag til politik 2023-2026. Fortælle om de gode
erfaringer i lokalsamfundene, det som er lykkedes. Afslut med plenum samling hvor deltagerne og udvalg kan tage emner
op. Det kan være en afrunding af emner fra mødet, eller emner som politikere og borgere savner at få talt om.

ULN's forslag til politik vil være en god ramme til at drøfte aktuelle emner. Forvaltningen har på baggrund af de løbende
samtaler med lokalrådene og projektansøgninger fra borgere samt udvalgets fokusområder valgt nogle emner med afsæt i
hverdagen og lokalsamfundene som ramme for samtalerne.

Videndeling og erfaringsudveksling er en værdsat del af årsmødet for mange lokalråd. Derfor er punktet fastholdt. Det er
hensigten, at et par historier skal forberedes med borgerne og fortælles til alle i plenum, som starten på dette punkt.
Dernæst at samle lokalrådene i grupper, hvor man har mest glæde af hinandens erfaringer, for eks. samle centerbyer m.v.

Mødet rundes af med formandens beretning og fakta fra udvalgets område. Her vil der også være plads til spørgsmål og
opsamling fra aftenen, hvor både politikere og borgere kan bidrage.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Der er valgt et konferencested med en bæredygtighedspolitik, som bl.a. skal bidrage til reduceret udledning af CO2.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender program for årsmødet, og

at der sendes åben invitation til årsmøde til alle frivillige.

Beslutning
Godkendt. Forvaltningen arbejder videre med aftalen med eksternt indlæg.
Hans Hoffensetz var fraværende.

Bilag

Program 2023 udkast



Punkt 14: ULN møder efterår 2023

04.21.00-G20-1-22

Resume
Tilpasning af antal ULN møder efterår 2023.

Sagsfremstilling
Der blev i byrådets kalender for 2023 reserveret en række ULN møder i efteråret. Hermed en tilpasning af antallet af
møder til det aktivitetsniveau, der nu forventes pr. 1.2.2023.

ULNs møderække i efteråret foreslås ændret på følgende vis.

16. august: Ordinært udvalgsmøde (3 timer) ændres til digitalt møde (1/2 time), hvor primært midtvejsstatus for økonomi
behandles. Sagsgennemgang og formandsmøde aflyses.

6. september: Ordinært udvalgsmøde fastholdes.

30. september kl. 9.30-12.30 Netværksmøde med landdistriktsudvalg (lørdag). Se sag.

Oktober: Ordinært udvalgsmøde aflyses. Sagsgennemgang og formandsmøde aflyses.

Oktober temamøde: Udvalget har aftalt, at der indkaldes til møde omkring dette tidspunkt vedrørende inspiration til nye
projekter.
November: Ordinært udvalgsmøde fastholdes bl.a. godkendelse af ULN budget 2024.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender ændringer i mødeplanen for efterår 2023, og

at forslag til mødeplan 2024 tager afsæt i det vedtagne.

Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 15: ULN studietur 2023

04.21.00-P20-3-23

Resume
Studieturens formål, indhold og tidspunkt drøftes.

Sagsfremstilling
Forvaltningen fremlægger oplæg til studieturen som udgangspunkt for drøftelsen.

Efterfølgende vil forvaltningen udarbejde et egentligt program til godkendelse.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget beslutter, hvorvidt udvalget ønsker at gennemføre en studietur, herunder
mål og ramme for turen.

Beslutning
Drøftet. Udvalget ønsker at forvaltningen arbejder videre med planlægningen af studieturen.
Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 16: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.

Seminar - Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, torsdag 24 februar 2022 kl. 12.00 - fredag 25. februar
2022 kl. 12.00

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 17: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Hans Hoffensetz var fraværende.



Punkt 18: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Hans Hoffensetz var fraværende.
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